
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

ORIGINALE

Determinazione del Direttore
N. 3  del 22-05-2019

Registro Generale N. 16

OGGETTO: Convenzione con l'ARIF per laffidamento del servizio di
riduzione rischio incendi, manutenzione selvicolturale e
delle opere a difesa degli habitat naturali costieri da
danneggiamenti causati dallazione antropica nellarea
ricadente nel Parco Naturale Regionale Dune Costiere da
Torre Canne a Torre San Leonardo  Contributo - Impegno
di spesa di &#8364; 1.000,00

Premesso che

in data 17.11.2018 presso la sede della Regione Puglia è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra la Regione-
Puglia, l’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali – ARIF Puglia, la Federazione Italiana Parchi e
Riserve Naturali e le aree naturali protette regionali, tra cui il Paco Naturale Regionale delle Dune Costiere da
Torre Canne a Torre San Leonardo.
in data 13.01.2016 si è svolta la Conferenza regionale delle aree protette, finalizzata alla creazione della rete-
delle aree protette regionali e alla definizione di una strategia comune per la loro tutela e valorizzazione, ulteriori
incontri si sono svolti nelle seguenti date 18.5.2016, 1.12.2016, 28.6.2017, 6.10.2017 durante i quali sono
emerse le seguenti priorità:
promuovere e condividere azioni ed esperienze al fine di ottimizzare le risorse;x
rafforzare e diffondere buone pratiche;x
promuovere la cooperazione per sostenere progetti e programmi in tema ambientale;x
condividere dati sulla biodiversità e sul monitoraggio;x
promuovere l'integrazione tra le politiche regionali, con particolare riferimento ai fondi strutturali, allax
programmazione comunitaria, ai procedimenti autorizzativi, alla gestione ordinaria;
informare e divulgare sulle tematiche dello sviluppo sostenibile e dell’ambiente, puntando al coinvolgimento ex
alla sensibilizzazione delle comunità locali e delle istituzioni;
il Protocollo d’intesa tra Regione, ARIF, Federparchi e aree protette, ha definito la condivisione di una strategia-
di collaborazione per una programmazione e gestione efficace delle aree naturali protette anche attraverso
l’attivazione di rapporti di più stretta collaborazione tra Regione, Enti parco e agenzie strategiche regionali su
tematiche inerenti alla gestione forestale, alla prevenzione incendi, alla vigilanza, e alla mobilità.
è interesse della Regione Puglia esercitare la propria funzione di coordinamento e di assistenza agli organi di-
gestione delle aree naturali protette, anche promuovendo progetti specifici inerenti alla Rete natura 2000, volti al
miglioramento e mantenimento in un buono stato di conservazione gli habitat e le specie ivi presenti e garantire
la conservazione della biodiversità, una corretta gestione forestale anche attraverso azioni volte al miglioramento
e ed incremento delle superfici boscate, nel quadro di una gestione integrata di tipo territoriale e a vantaggio
della collettività.
è interesse dell’ARIF orientare l'esercizio delle proprie attività contribuendo al rafforzamento della governance-
regionale per una corretta gestione forestale in materia di tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e



forestale, di monitoraggio, previsione, prevenzione, mitigazione, allertamento e lotta attiva ai rischi, ivi compresi
quelli da incendio sullo stesso gravanti.
l’Art. 4 del Protocollo d’intesa prevede che l’ARIF si impegni a mettere a disposizione, compatibilmente con le-
risorse disponibili, il proprio personale. Si impegna altresì a svolgere, con propri mezzi e/o con mezzi messi a
disposizione dalle aree naturali protette regionali, e con proprio personale, nelle aree di proprietà pubblica site
nelle aree protette pugliesi, le seguenti attività:

manutenzione forestale;�
riforestazione di aree agricole, qualora rientri nei programmi delle aree protette;�
rinaturalizzazione di aree degradate e spazi verdi con finalità sociale, estetico-paesaggistica e ambientale;�
recupero di tratti costieri interessati da forte pressione antropica o da processi erosivi;�
ripristini dunali con i relativi habitat naturali;�
allestimento di spazi verdi presso Centri visite di Parchi e riserve o presso aree di fruizione naturalistico-�
ambientale;
manutenzione della sentieristica e delle aree di sosta;�
avvistamento, sorveglianza e ricognizione a fini di prevenzione incendi;�
attività di avvistamento e monitoraggio e lotta attiva all’incendio boschivo;�
incremento della biodiversità attraverso la raccolta seme, riproduzione in vivaio e sistemazione in sito di�
essenze erbacee-arbustive, ritenute rare, endemiche e di particolare valore floristico da realizzarsi nei propri
vivai;
manutenzione e ripristino dei punti di avvistamento su aree di proprietà pubblica, all’interno delle aree�
naturali protette regionali;
l’ARIF provvederà, per gli aspetti di sua competenza, all’esecuzione direzione dei lavori sulle aree�
interessate dagli interventi, secondo i predetti indirizzi.

in riferimento all’Art. 5 del Protocollo d’intesa Federparchi e delle aree protette pugliesi si impegnano a:-
attuare in maniera efficace le attività preventive volte alla riduzione delle cause e del potenziale innesco�
d'incendio e mitigarne i danni conseguenti;
incrementare le iniziative volte a sensibilizzare, coinvolgere e informare le comunità locali, i visitatori�
dell'area protetta e gli operatori agricoli e forestali circa le attività o i comportamenti che possono favorire
l’innesco degli incendi;
sviluppare progetti di educazione ambientale con particolare attenzione alla prevenzione degli incendi�
boschivi e alla tutela della biodiversità;
i parchi e le riserve regionali provvederanno alla definizione degli indirizzi tecnico – operativi delle attività�
esecutive e all’ottenimento delle relative autorizzazioni, nulla osta, ecc.
I Parchi e le Riserve regionali si fanno carico della fornitura di materiali e delle attrezzature non in dotazione�
dell’ARIF e delle spese vive (carburanti, materiali speciali, ecc) necessarie allo svolgimento delle attività in
oggetto della Convenzione, da definire annualmente nel Programma di attività annuale di cui all’art. 2.

il Consorzio di gestione del Parco Naturale Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San-
Leonardo ritiene opportuno realizzare attività di prevenzione e contrasto degli incendi boschivi e non disponendo
di personale proprio da destinare alle attività di manutenzione e monitoraggio antincendio, ritiene necessario
avvalersi di accordi con l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (ARIF) nella cornice di quanto
stabilito dal Protocollo d’intesa tra Regione, ARIF, Federparchi e aree protette,.
con legge regionale 25/02/2010, n.3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali” è stata istituita l’Agenzia-
regionale per le attività irrigue e forestali, ente strumentale della Regione Puglia, ente tecnico-operativo preposto
all’attuazione degli interventi oggetto di legge, attraverso attività e servizi a connotazione non economica
finalizzati al sostegno dell’agricoltura e alla tutela del patrimonio boschivo.
l’Agenzia, nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale e verticale, mira ad attuare:-

un sistema coordinato e integrato, nell’ambito della forestazione, per la difesa del suolo e la gestione dela)
patrimonio forestale, appartenente al patrimonio indisponibile della Regione Puglia, già facente parte del
patrimonio dello Stato;
iniziative finalizzate alla valorizzazione e utilizzazione delle biomasse agro-forestali;b)
l’ammodernamento delle strutture forestali;c)
attività di supporto tecnico-amministrativo alla struttura regionale di protezione civile, ivi comprese led)
attività della Sala operativa unificata permanente (SOUP) di protezione civile, che espleta funzioni di
coordinamento nella prevenzione e nella lotta contro gli incendi boschivi e le altre calamità che si
verifichino nel territorio della Regione;
attività di supporto e di consulenza sul patrimonio forestale di proprietà di enti pubblici che ne faccianoe)
richiesta.
Rientrano nei compiti dell’Agenzia:f)
gli interventi di forestazione e di difesa del suolo sul demanio regionale;g)
la gestione dei complessi forestali del demanio regionale, compresi i rimboschimenti del demanioh)
regionale, e dei boschi in occupazione regionale;
la gestione vivaistica mirata alla conservazione e diffusione sul territorio regionale della biodiversità;i)
l’introduzione di innovazioni tecnico-produttive tese alla salute degli operatori forestali, alla salvaguardiaj)
dell’ambiente naturale, al risparmio energetico e alla razionalizzazione dei mezzi di produzione;
le attività di supporto e di consulenza tecnico-amministrativi, in relazione alle attività di cui al presentek)
articolo, concernenti il patrimonio forestale degli enti pubblici che ne facciano richiesta;
ogni e qualsiasi attività gestionale per l’ottimale esercizio degli ambiti forestali.l)

Dato atto che



la suddetta Agenzia ha già svolto attività similari per conto del Comune di Ostuni nell’area del Parco delle Dune-
Costiere nell’ambito del progetto “NAT – PRO (Strategic plans for restoration, protection & eco tourism promotion
in Natura 2000 sites which devasted by natural disasters)", finanziato dal Programma di Cooperazione
Territoriale Europea Grecia – Italia 2007/2013, Asse Prioritario 3, Obiettivo Specifico 3.2, avente come obiettivo
la realizzazione di un sistema integrato di monitoraggio per la prevenzione degli incendi ai fini della salvaguardia
da disastri futuri.
l’ARIF ha già attuato nella stagione 2011-2012 interventi di manutenzione delle opere a difesa degli habitat-
naturali costieri danneggiati dall’erosione marina e dall’azione antropica e con la stessa agenzia il Parco ha
sottoscritto una convenzione per le annualità 2013-2014-2015.
l’ARIF ha pertanto maturato le competenze tecniche oltre alla conoscenza specifica del territorio del Parco,-
possedendo l’esperienza pluriennale per svolgere gli interventi di riduzione del rischio incendi e di manutenzione
delle opere a difesa degli habitat naturali costieri da danneggiamenti causati dell’azione antropica.

Vista la delibera di Giunta esecutiva n. 6 del 15.04.2019 con cui è stato deliberato di:
Di approvare, l'allegato schema di convenzione da sottoscrivere con l'ARIF della Regione Puglia finalizzatax
all’affidamento del servizio di riduzione rischio incendi, manutenzione selvicolturale e delle opere a difesa
degli habitat naturali costieri da danneggiamenti causati dall’azione antropica nell’area ricadente nel Parco
Naturale Regionale Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo nell’ambito dell’attività di
prevenzione incendi boschivi 2019;
di assegnare un contributo di € 1.000.00 (mille) a rimborso delle spese sostenute dall'ARIF nell'esecuzionex
dei servizi oggetto della convenzione;
di demandare al Presidente del Parco la sottoscrizione della convenzione;x

Ritenuto di dover procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa della somma di € 1.000.00 (mille) a rimborso
delle spese sostenute dall'ARIF nell'esecuzione dei servizi oggetto della convenzione a valere sul Capitolo 103100
codice di bilancio 09.05-1.03.02.99.999 alla voce "Convenzione per attività manutenzione e sorveglianza parco" del
bilancio 2019-2021;

Visti
Il D.lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014;
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
l’art. 183,  del D.Lgs. 267/2000, concernente la procedura di assunzione degli impegni di spesa, nell’esercizio

finanziario degli Enti Locali.
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con deliberazione della Giunta esecutiva

n. 3 del 12.03.2010;
Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con delibera della Giunta esecutiva

n. 2 del 12.03.2010;
Visto l’art. 36 comma 2 lett a) del D.L.vo n. 50/2016;
Vista la dichiarazione ex art. 80 del D.L.vo 50/2016 acquisita in atti;
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 15.04.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio

preventivo per l’anno 2019-2021 del Consorzio;
Visto il Decreto prot. 274 in data 07.03.2019 con cui veniva nominato sino al 30.04.2019, quale Direttore del Parco

Naturale Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo, l’ing. Federico Ciraci nato ad Ostuni il
31.12.1965 Dirigente del Comune di Ostuni ed il successivo decreto di proroga dell’incarico sino al 30.06.2019;

D E T E R M I N A
Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

di approvare lo schema di convenzione con l’ARIF per l’affidamento del servizio di riduzione rischio incendi,
manutenzione selvicolturale e delle opere a difesa degli habitat naturali costieri da danneggiamenti causati dall’azione
antropica nell’area ricadente nel Parco Naturale Regionale Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo ;

di impegnare la somma di €.1.000,00 sul Capitolo 103100 codice di bilancio 09.05-1.03.02.99.999 alla voce
"Convenzione per attività manutenzione e sorveglianza parco" del bilancio 2019-2021 cod. imp. 7-19;

di demandare a separato atto la liquidazione ed il pagamento del contributo;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n. 267/00.




